DESPACHO-CMEP - 2462019
( relativo ao Processo 283242019 )
Código de validação: 6BF6B5CB99

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o enquadramento das propostas

lançadas do processo nº 28324/2019, cujo objeto é a contratação de livraria ou distribuidor

especializado para fornecimento de livros/publicações que irão compor o acervo da

Biblioteca da Escola Superior da Magistratura do Estado do Maranhão – ESMAM

Informo que, a planilha de custo foi elaborada considerando o percentual de desconto

encaminhado pelas empresas especializadas no ramo a esta Coordenação de Material e

Patrimônio, bem como com pesquisas de mercado realizadas junto ao site do Banco de

Preços e posterior enquadramento dos valores (anexo).

Informamos, ainda que, a empresa ÊXITO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE

LIVROS LTDA, CNPJ nº 08.065.700/0001-76, fora desconsiderada da estimativa, haja vista,

a mesma não ter apresentado no orçamento o percentual mínimo de desconto admitido no

Termo de Referência. (documento em anexo).

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório

para aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 2462019 / Código: 6BF6B5CB99
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/08/2019 09:16 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 2462019 / Código: 6BF6B5CB99
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php